
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 1040 del 19/12/2023 Reg. N. Servizio 358 del 18/12/2023

OGGETTO Contributi per affido familiare (L. R. n. 13/2015 -D.G.R. n. 517/2008 – D.G.R. N.
192/2018 – liquidazione acconto 2023 a famiglie affidatarie.

LA RESPONSABILE
PREMESSO CHE:

- in data 01.08.2017, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 e della L.R. n.4/2007, la Conferenza
Istituzionale Ambito territoriale “Metapontino-Collina materana”, composto dai Comuni di: Accettura, Aliano,
Cirigliano, Colobraro, Craco, Gorgoglione, Montalbano Jonico, Nova Siri, Pisticci, Policoro, Rotondella, San
Giorgio Lucano, San Mauro Forte, Scanzano Jonico, Stigliano, Tursi e Valsinni, ha sottoscritto la “Convenzione
per la costituzione ed il funzionamento della Partnership Istituzionale per la gestione associata delle funzioni e
dei servizi socio-assistenziali”, individuando quale Comune Capofila, il Comune di Policoro;

- in qualità di Ente Capofila, il Comune di Policoro esercita ed amministra tutte le attività gestionali connesse
all’attuazione del “Piano intercomunale dei servizi sociali e sociosanitari”, esclusivamente attraverso il supporto
tecnico ed amministrativo rappresentato dall’Ufficio di Piano;

- tra le varie attività in capo all’Ufficio di Piano dell’Ente Capofila, vi è la gestione di tutte le funzioni
programmatorie, amministrative e contabili dei Comuni associati per la realizzazione del sistema integrato del
welfare, diretta, sotto il profilo politico-istituzionale, dalla Conferenza Istituzionale di Ambito, assumendo, nello
specifico, le funzioni di predisposizione tecnica degli atti di programmazione e pianificazione; di gestione
attuativa tecnica, amministrativa e finanziaria; di predisposizione degli atti e delle azioni territoriali di
monitoraggio e valutazione;

- in particolare vi è la gestione dei contributi relativi agli affidamenti familiari presenti sul territorio dell’Ambito

CONSIDERATO che il Comune Capofila esercita ed amministra tutte le attività gestionali connesse all’attuazione
del “Piano intercomunale dei servizi sociali e sociosanitari”, esclusivamente attraverso il supporto tecnico ed
amministrativo rappresentato dall’Ufficio di Piano;

CONSIDERATO che il nuovo Ambito n.8 “Metapontino-Collina materana” è formato dai seguenti vecchi Ambiti
socio territoriali ex P.S.A. 2000/2002:

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


- “Collina materana”, composto dai Comuni di: Accettura, Aliano, Cirigliano, Craco, Gorgoglione, Montalbano
J.co (Capoarea Handicap), Pisticci (Capofila e Capoarea Minori), San Mauro Forte e Stigliano (Capoarea
Anziani);

- “Basso Sinni”, composto dai Comuni di: Colobraro, Nova Siri, Policoro (Capofila e Capoarea Minori),
Rotondella (Capoarea Anziani), San Giorgio Lucano, Scanzano J.co (Capoarea Handicap), Tursi e Valsinni;

CONSIDERATO che nell’ambito delle politiche nazionali, l’istituto dell’Affidamento familiare, è riconosciuto
quale strumento importante per la promozione e la protezione dell’infanzia e dell’adolescenza, come da
normativa nazionale (Legge 04/05/1983 n. 184 “Disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei minori”; Legge
27/014/1991 n. 176 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione sui diritti del fanciullo di New York del
20/11/1989; Legge 28/08/1997 n. 285 “Disposizioni per la promozione dei diritti ed opportunità per l’infanzia
e l’adolescenza; Legge 08/03/2000 n. 53 “Disposizioni legislative in materia di tutele e sostegno alla maternità
e paternità; Legge 08/11/2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”; Legge 28/03/2001 n. 149 “Modifiche alla Legge 04/05/1983 n 184, recante Disciplina
dell’adozione e dell’affidamento dei minori nonché al Titolo VIII del libro primo del Codice Civile”; DPCM
14/02/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie; Linee di indirizzo
Nazionali per l’affidamento familiare; Legge 19/10/2015 n.173 “Modifiche alla Legge 04/05/1983 n.184, sul
diritto alla continuità affettiva dei bambini e delle bambine in affido familiare);

CONSIDERATO, in particolare, che la Regione Basilicata, in riferimento all’Istituto dell’Affidamento familiare ha
recepito le normative nazionali attraverso proprie e specifiche normative, quali la L.R. n. 4 del 14/02/2007 “
Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale” che riconosce nell’ambito dei “livelli essenziali e
appropriati delle prestazioni sociali” individua “il sostegno alle responsabilità familiari, di tutela materno-
infantile e di protezione dei minori ed adolescenti” e la conseguente L.R. n. 20/03/2015 n. 13 “Istituzione del
servizio regionale per garantire il sostegno alle adozioni e agli affidamenti familiari;

PRESO ATTO che la Regione Basilicata, al fine di promuovere la cultura dell’affido, con DGR n.517 del
23/04/2008 ha approvato “Linee di indirizzo regionali per l’affidamento familiare”, aggiornate con successiva
DGR n. 192 del 09/03/2018

DATO ATTO che relativamente alla concessione di provvidenze economiche in favore delle famiglie affidatarie,
la Regione Basilicata, in applicazione di quanto indicato, all’art. 14, co.2 delle sopra richiamate “Nuove Linee
guida” di cui alla DGR n.192 del 09/03/2018, è previsto che “in attuazione del comma 4 dell’art. 5 della
L.149/01alla famiglia affidataria/single può essere riconosciuto un contributo economico mensile nella misura
massima di €. 300,00 per ogni minore affidato (l’importo del contributo potrà essere stabilito annualmente in
base alla disponibilità di bilancio) a condizione che abbia una situazione economica, misurata dalla
certificazione ISEE di cui al D. Lgs. 109/98 e s.m.i., non superiore a €.40.000,00 annui. Nel caso di affido
parziale, la misura del contributo non potrà eccedere la misura di €. 150,00 mensili”;

PRESO ATTO che:

- con decreto del 23/06/2022 n. 524/2022 V. G., il Giudice Tutelare del Tribunale di Matera Cancelleria
Volontaria Giurisdizione -Tutele - Curatele - Amministr. di Sostegno, dichiarava esecutivo il provvedimento di
affidamento consensuale (art. 4 della L. n.149/2001), disposto dal Servizio Sociale del Comune di Montalbano
Jonico del 15.06.2022, in favore del minore/famiglia…. “omissis” ai signori ….“omissis”, (si omettono i
nominativi in osservanza della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali approvata con D. Lgs.
n°196/2003), per la durata di sei mesi, eventualmente prorogabile;

- con nota prot. n. 0002251 del 16.02.2023, la Responsabile del Servizio Socio – Assistenziale dell’Ente, dott.ssa
Iolanda B. SILVESTRO, chiedeva, così come previsto nel suddetto decreto, al Presidente del Tribunale Giudice
Tutelare Cancelleria Volontaria Giurisdizione -Tutele - Curatele - Amministr. di Sostegno di Matera, la proroga
dell’affidamento in parola sino al 31.12.2023;



- con nota dell’08.03.2023, acquisita agli atti dell’Ente in data 09.03.2023 con prot. n. 0003255, il Presidente f.f.
Giudice Tutelare Cancelleria Volontaria Giurisdizione -Tutele - Curatele - Amministr. di Sostegno di Matera,
disponeva la proroga sino al 31.12.2023 dell’affidamento del minore ……“omissis” ai signori ….“omissis”, (si
omettono i nominativi in osservanza della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali approvata
con D. Lgs. n°196/2003);

RICHIAMATA la propria determina del 21.03.2023, n. 115, con la quale si è proceduto ad impegnare al fine di
liquidare il contributo di che trattasi in favore della famiglia beneficiaria, la somma complessiva di € 3.600,00;

VISTA la Determinazione del 15.12.2023, n.777, (Reg. N. Gen. 1843 del 15.12.2023) del I Settore
Amministrativo con cui il comune di Policoro ha liquidato in favore del comune di Montalbano Jonico per
l’erogazione di contributi economici per affido familiare, la somma di € 2.196,00 quale acconto 2023;

RITENUTO, legittimo liquidare e pagare in favore della famiglia affidataria del minore "omissis" (meglio indicata
nel prospetto allegato esclusivamente per l’ufficio ragioneria a tutela della riservatezza dei dati personali), per
l'attuazione dell'intervento, la somma di € 2.160,00 a titolo di acconto anno 2023;

VISTI:

- la deliberazione di C.C. n.36 del 12/07/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 2023/2025;

- la deliberazione di G.C. n.107 del 21/07/2023 con la quale veniva approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2023/2025;

- l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
- Il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267
concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;
- I Decreti semplificazioni - DL 77/2020 e 77/2021 - e relative leggi di conversione;

- Gli art.151, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ACCERTATA la propria competenza in forza del decreto sindacale prot. n. n.166 del 04.01.2023 con il quale è
stato attribuito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale
di questo Comune alla dr.ssa Maria Teresa TORNESE;

DATO ATTO che la sottoscritta responsabile del procedimento dichiara l'insussistenza del conflitto di interessi,
allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento e della Misura
3.9 del Piano triennale della prevenzione della corruzione;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disponel’art.147 bis del D.Lgs n.
267/2000;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, formale e
sostanziale del presente dispositivo.

1) DI LIQUIDARE E PAGARE, per i motivi espressi in narrativa, in favore della famiglia affidataria del minore
"omissis" (meglio indicata nel prospetto allegato esclusivamente per l’ufficio ragioneria a tutela della
riservatezza dei dati personali), la somma di € 2.160,00 quale acconto 2023 (61%) del fabbisogno annuale pari
ad € 3.600,00;

2) DI IMPUTARE la somma di € 2.160,00 al cap. 1445 art. 3 Imp. n.343 del bilancio 2023/2025 esercizio
finanziario anno 2023;

3) DI TRASMETTERE all’ufficio ragioneria il nominativo di cui al punto 1, per consentire il pagamento del
contributo in oggetto;

4) DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Segreteria, Ragioneria, Servizi Sociali, ognuno per gli
adempimenti di propria competenza;



5) DI DISPORRE, altresì, che la presente determinazione:

- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi
- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

Per l’Istruttoria
DI Pinto Lucia

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE.

Dott.ssa Maria Teresa TORNESE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 19/12/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to dr.ssa MARIA TERESA TORNESE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.04.02.05.999 12.4 1445.3 Contributi
economici a
famiglie
affidatarie –
Impegno di
spesa anno
2023

3.600,00 2023 343

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione



1.04.02.05.999 12.4 1445.3 Contributi
economici a
famiglie
affidatarie –
Impegno di
spesa anno
2023

2.160,00 1959

Data: 19/12/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
20/12/2023 - Cron. N. 2001.

Dalla residenza comunale, 20/12/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

dr.ssa MARIA TERESA TORNESE


